
Tirocini in mobilità internazionale per gli studenti
del secondo ciclo anno 2018

Approvazione della modulistica relativa alla presentazione delle
domande di partecipazione
Determinazione n. 101 del 21/05/2018

Approvazione della modulistica relativa alla presentazione delle domande di partecipazione al bando
per il finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli
studenti del secondo ciclo.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 101 DI DATA 21 Maggio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione della modulistica relativa alla presentazione delle domande di partecipazione al bando per il
finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del
secondo ciclo.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00172
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 10 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 813 del 18 maggio 2018 concernente l'approvazione di un
bando per il finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli
studenti del secondo ciclo;
- considerato che nel deliberato del provvedimento anzidetto, al punto 9) è previsto di rinviare a successivo
provvedimento del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca l'approvazione della seguente modulistica:
- domanda di finanziamento;
- scheda progetto;
- preventivo finanziario;
- domanda liquidazione prima rata;
- domanda liquidazione saldo;
- relazione illustrativa conclusiva;
- prospetto riepilogativo finanziario;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
- vista la necessità di provvedere intanto alla definizione della modulistica relativa alla presentazione dei
progetti, più precisamente:
- domanda di finanziamento;
- scheda progetto;
- preventivo finanziario;
- visto il parere di conformità rilasciato, sui tre modelli anzidetti, dal Servizio supporto alla Direzione



Generale e ICT con nota prot. S172/2018/1.8-2011-17;
D E T E R M I N A
1. di approvare la seguente modulistica che del presente atto forma parte integrante e sostanziale:
- domanda di finanziamento - Allegato 1;
- scheda progetto - Allegato 2;
- preventivo finanziario - Allegato 3;
2. di rinviare a successivo provvedimento del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, università e ricerca l'approvazione della seguente modulistica:
- domanda liquidazione prima rata;
- domanda liquidazione saldo;
- relazione illustrativa conclusiva;
- prospetto riepilogativo finanziario.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00172
Pag 2 di 3 AZ
Num. prog. 2 di 10 
001 Allegato 1
002 Allegato 2
003 Allegato 3
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00172
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 10 
Allegato 1
ALLA PROVINCIA
AUTONOMA DI TRENTO
Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca Via Gilli, 3
38121 TRENTO
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE
DEL FINANZIAMENTO
- TIROCINI IN MOBILITA' INTERNAZIONALE -
A.S. 2017/2018
Il/la sottoscritto/a cognome ___________________________________________ nome
_________________________________________
nato a ________________________________________________________il -- -- --
residente a _____________________________ indirizzo___________________________________ n.
civico _____
codice fiscale --- --- ----- -----
indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata ____________________________________
fax_______________________________________________________________________________
nella sua qualità di:
- legale rappresentante dell'Istituzione scolastica denominata:
___________________________________________________________________________
(indicare la corretta denominazione)
con sede ___________________________________________________________________________
codice fiscale --- --- ----- -----
indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata (PEC)
___________________________________________________________________________
Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
Num. prog. 4 di 10 
In caso di presenza di un accordo di rete:
- legale rappresentante dell'Istituzione scolastica/formativa capofila della rete formata dai seguenti istituti:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________



___________________________________________________________________________
C H I E D E
la concessione e la liquidazione di un finanziamento per la realizzazione delle attività
contenute nel progetto allegato alla presente e denominato
___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ .
A tal fine, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base
della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di
taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARA
che non sono stati chiesti né ottenuti altri finanziamenti provinciali per il progetto suindicato.
Informativa ai sensi del decreto legislativo 196/2003, articolo 13:
- i dati forniti verranno trattati esclusivamente per le seguenti finalità: istruttoria del procedimento di
concessione del finanziamento per la realizzazione di un progetto di tirocinio in mobilità internazionale;
- il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;
- il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura;
- titolare del trattamento è la Provincia Autonoma di Trento;
- responsabile del trattamento è il dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università
e ricerca;
- in ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del titolare del trattamento i diritti di cui all'art. 7
del D.Lgs.196/2003.
Luogo e data _________________________
FIRMA DEL DIRIGENTE
SCOLASTICO/FORMATIVO
_____________________________
Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
Num. prog. 5 di 10 
Ai sensi dell'articolo 38 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
- sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto
________________________________________________________________________
(indicare in stampatello il nome del dipendente)
- sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità
del sottoscrittore Si allega la seguente documentazione:
- scheda di progetto - preventivo finanziario - lettera d'intenti Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4,
della l.p. 23/1992
Num. prog. 6 di 10 
Allegato 2
SCHEDA DI PROGETTO DI TIROCINI IN MOBILITA' INTERNAZIONALE PROPOSTI
E ATTUATI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI
DENOMINAZIONE DEL PROGETTO:
DESCRIZIONE SINTETICA delle motivazioni e degli obiettivi che si intendono perseguire (massimo 8000
caratteri) :
ULTERIORI ELEMENTI CARATTERIZZANTI IL PROGETTO
Modalità di selezione dei partecipanti:
.........
Coerenza dei tirocini proposti con il percorso scolastico:
.........
Coerenza tra obiettivi, articolazione, caratteristiche dei destinatari e durata del tirocinio:
.........
Tutorship:
............



Durata (in settimane):
............
Soluzioni logistiche e aspetti organizzativi:
............
Numero degli studenti coinvolti:
Impegno a sostenere economicamente il progetto da parte di altri enti del territorio:
Sì in che modo:
No Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
Num. prog. 7 di 10 
Luogo e data _________________________
FIRMA DEL DIRIGENTE
SCOLASTICO/FORMATIVO
_____________________________
Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
Num. prog. 8 di 10 
Allegato 3
PREVENTIVO FINANZIARIO DEL PROGETTO TIROCINI IN MOBILITA' INTERNAZIONALE
TITOLO DEL PROGETTO:
ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA:
SPESE PREVISTE
TIPOLOGIA DI SPESE COSTO COMPLESSIVO
trasporto:
- per gli studenti (finanziamento massimo riconosciuto per il viaggio A/R E
500,00)
- per gli accompagnatori (secondo le regole previste dal CCPL per i viaggi di missione)
vitto e alloggio:
- per gli studenti (finanziamento massimo riconosciuto E 500,00)
- per gli accompagnatori (secondo le regole previste dal CCPL per i viaggi di missione)
Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
Num. prog. 9 di 10 
assicurazione infortuni e RCT
oneri derivanti dal coinvolgimento di soggetti facilitatori per un massimo di E 350,00 per studente compensi
e i rimborsi spese per la formazione linguistica:
- formazione in Italia (finanziamento massimo riconosciuto E 800,00 a progetto)
- formazione all'estero (finanziamento massimo riconosciuto E 800,00 a studente)
spese di gestione e organizzazione (finanziamento massimo riconosciuto 10% sul totale delle altre voci di
spesa indicate)
TOTALE COSTO DEL PROGETTO
ENTRATE PREVISTE
TIPOLOGIA DI ENTRATA IMPORTO
fondi provenienti da privati - ivi compresa la compartecipazione dell'utenza fondi provenienti da altri enti
pubblici, diversi dalla Provincia TOTALE ENTRATE PREVISTE
Luogo e data:
_____________________________________________________________
Timbro e firma del Dirigente scolastico ________________________________________________
Modulo certificato ai senti dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
Num. prog. 10 di 10


